

Amendamentul 60**Daniel Freund**

în numele Grupului Verts/ALE

Raport**Andrey Novakov**

Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European 2023/2130(DEC)

A9-0067/2024**Propunere de rezoluție****Punctul 127***Propunerea de rezoluție*

127. reamintește că OLAF are competența de a investiga suspiciunile de abateri grave ale personalului Uniunii și ale membrilor instituțiilor Uniunii, inclusiv posibilele încălcări ale Codului de conduită a deputaților în Parlamentul European; constată că în 2022 nu a existat niciun caz în care OLAF să fi solicitat accesul la birourile sau conturile de e-mail ale deputaților; ia act de faptul că ar putea fi finalizată o procedură de consolidare a mandatului OLAF în Parlament în cazurile în care există suspiciuni întemeiate cu privire la deputați individuali, atunci când acest lucru este strict necesar și proporțional pentru cercetări și cu respectarea deplină a confidențialității, în conformitate cu principiul imunităților, astfel cum este prevăzut în Protocolul nr. 7 privind privilegiile și imunitățile Uniunii Europene; își reiterează apelul adresat Biroului de a institui fără întârziere o astfel de procedură;

Amendamentul

127. reamintește că OLAF are competența de a investiga suspiciunile de abateri grave ale personalului Uniunii și ale membrilor instituțiilor Uniunii, inclusiv posibilele încălcări ale Codului de conduită a deputaților în Parlamentul European; constată că în 2022 nu a existat niciun caz în care OLAF să fi solicitat accesul la birourile sau conturile de e-mail ale deputaților; ia act de faptul că ar putea fi finalizată o procedură de consolidare a mandatului OLAF în Parlament ***prin acordarea accesului la birourile, computerele și conturile de e-mail ale deputaților*** în cazurile în care există suspiciuni întemeiate cu privire la deputați individuali, atunci când acest lucru este strict necesar și proporțional pentru cercetări și cu respectarea deplină a confidențialității, în conformitate cu principiul imunităților, astfel cum este prevăzut în Protocolul nr. 7 privind privilegiile și imunitățile Uniunii Europene; își reiterează apelul adresat Biroului de a institui fără întârziere o astfel de procedură;

Or. en

4.4.2024

A9-0067/61

Amendamentul 61
Daniel Freund, Patrick Breyer
în numele Grupului Verts/ALE

Raport
Andrey Novakov
Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European
2023/2130(DEC)

A9-0067/2024

Propunere de rezoluție
Punctul 150

Propunerea de rezoluție

150. subliniază că ar trebui să existe o formare obligatorie împotriva hărțuirii pentru deputați, APA și membrii personalului;

Amendamentul

150. subliniază că ar trebui să existe o formare obligatorie împotriva hărțuirii pentru deputați, APA și membrii personalului; ***și că toți membrii personalului, inclusiv personalul medical care joacă un rol în procedurile de combatere a hărțuirii, sunt instruiți în mod special pentru aceste proceduri;***

Or. en

4.4.2024

A9-0067/62

Amendamentul 62
Daniel Freund, Patrick Breyer
în numele Grupului Verts/ALE

Raport
Andrey Novakov
Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European
2023/2130(DEC)

A9-0067/2024

Propunere de rezoluție
Punctul 152 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

152a. solicită Biroului să continue reformarea normelor Parlamentului privind hărțuirea, încă ineficace, prin implicarea unor experți independenți externi în Comitetul consultativ privind hărțuirea la locul de muncă și prevenirea acesteia și să crească numărul consilierilor confidențiali și al personalului medical, inclusiv psihologi, către care pot fi îndrumate victimele, și să se asigure că ele au posibilitatea de a alege dintre aceste persoane;

Or. en

4.4.2024

A9-0067/63

Amendamentul 63
Daniel Freund, Patrick Breyer
în numele Grupului Verts/ALE

Raport
Andrey Novakov
Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European
2023/2130(DEC)

A9-0067/2024

Propunere de rezoluție
Punctul 152 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

152b. invită grupurile politice să exploreze opțiuni de atenuare a riscurilor financiare și profesionale și de reducere a barierelor pentru asistenții deputaților care raportează cazuri de hărțuire, făcând ca raportarea hărțuirii să fie mai puțin împovărătoare;

Or. en

4.4.2024

A9-0067/64

Amendamentul 64
Daniel Freund, Patrick Breyer
în numele Grupului Verts/ALE

Raport
Andrey Novakov
Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European
2023/2130(DEC)

A9-0067/2024

Propunere de rezoluție
Punctul 154 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

154a. solicită Secretarului General să publice care dintre societățile de la care Parlamentul achiziționează servicii au o reprezentare internă a personalului și care nu au; reamintește eforturile sale de a se îngriji de bunăstarea personalului furnizorilor de servicii cu personal în incinta Parlamentului în ultimii ani; invită Secretarul General să desemneze o persoană la care să poată apela pentru consiliere angajații furnizorilor de servicii care au fost victime ale hărțuirii și care nu au găsit ajutor în cadrul propriei întreprinderi; îl invită pe Secretarul său General să condiționeze încheierea de contracte suplimentare de reprezentarea personalului de către întreprinderi și de permisiunea de a publica contractele;

Or. en

4.4.2024

A9-0067/65

Amendamentul 65
Daniel Freund, Patrick Breyer
în numele Grupului Verts/ALE

Raport
Andrey Novakov
Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European
2023/2130(DEC)

A9-0067/2024

Propunere de rezoluție
Punctul 156 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

156a. solicită extinderea mandatului „Comitetului consultativ care se ocupă de plângerile de hărțuire care îi vizează pe deputați” la plângerile din partea avertizorilor și modificarea componenței comitetului astfel încât să se asigure că un număr suficient de experți independenți în materie de avertizare în interes public vor face parte din acest comitet; solicită o formare obligatorie în materie de avertizare în interes public pentru deputații în Parlamentul European și pentru orice superior, atât în cadrul administrației, cât și în cadrul grupurilor politice, care ar putea primi potențiale sesizări de avertizare în interes public;

Or. en

4.4.2024

A9-0067/66

Amendamentul 66
Daniel Freund, Patrick Breyer
în numele Grupului Verts/ALE

Raport
Andrey Novakov
Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European
2023/2130(DEC)

A9-0067/2024

Propunere de rezoluție
Punctul 159 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

159a. sugerează tuturor foștilor deputați care vor primi o pensie suficientă din alte surse să renunțe din proprie inițiativă la plățile din Fondul de pensii facultative;

Or. en

4.4.2024

A9-0067/67

Amendamentul 67

Daniel Freund, Patrick Breyer, Marcel Kolaja

în numele Grupului Verts/ALE

Ramona Strugariu

Raport

Andrey Novakov

Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European
2023/2130(DEC)

A9-0067/2024

Propunere de rezoluție

Punctul 124 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

124a. subliniază faptul că Biroul nu a luat în considerare solicitarea plenului privind o mai mare transparență și responsabilitate în ceea ce privește cheltuielile ICG și a subminat aceste solicitări atunci când a revizuit normele respective la 17 octombrie 2022; solicită Biroului să își revizuiască decizia din 17 octombrie 2022 și să o alinieze la solicitarea făcută în repetate rânduri de plen de a mări gradul de transparență și de responsabilitate a ICG;

Or. en